Determinación de los impuestos de las mercancías objeto de valoración: De conformidad 

con el valor aduanero determinado y aplicando las tarifas de impuestos correspondientes, 

se determinó que los impuestos totales de la mercancía decomisada ascienden a 

¢40.002,81 (cuarenta mil dos colones con 81/100), los cuales se detallan por tipo de 

impuesto en el siguiente cuadro: 

Clasificación arancelaria: 

El artículo 233 del RECAUCA IV en concordancia con el artículo 156 del Reglamento a la 

Ley General de Aduanas según la reforma que entró a regir a partir de su publicación en

[...]

la cual se encuentra depositada en las instalaciones de Almacenes del Pacífico H A Alpha, 

código A222, registrada con movimiento de inventario N° 23059-2023. SEGUNDO: La 

mercancía estaría afecta al pago de la obligación tributaria aduanera por el monto de 

¢40.002,81 (cuarenta mil dos colones con 81/100), los cuales se detallan por tipo de 

impuesto en el siguiente cuadro: 

Descripción de la mercancía: 

Hecho generador: La normativa que regula la obligación tributaria aduanera, conforme al 

artículo 55, inciso c) 2 de la Ley General de Aduanas, indica que el hecho generador, lo